
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 18 del 17/09/2021 
 

OGGETTO: Approvazione verbale della seduta precedente.  

 

L’anno 2021, il giorno diciassette del mese di settembre, alle ore 18,30 presso la sede dell’Ente Parco 
Nazionale, sita in via San Nicola n. 5, e in video conferenza Google Meet, a seguito di regolare 
convocazione prot. 1882 del 08 settembre 2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, 
nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 ANGELINI Aurelio Componente  X 

5 BARBERA Giuseppe Componente  X 

6 BOTTINO Maria Pia Componente X  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

8 PETRILLO Pierluigi Componente  X 

9 VENNERI Sebastiano Componente  X 

    

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott.ssa Sonia Anelli. 

È presente, tramite collegamento Google Meet, la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei 
revisori. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 
del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

La proposta di includere l’approvazione del verbale all’interno di un atto deliberativo viene 
suggerita dalla Direttrice, al fine di dare maggiore contezza al percorso amministrativo di 
approvazione degli atti. 

Il Consiglio Direttivo 

• Visto il verbale della seduta del Consiglio Direttivo n. 6 del 04.07.2021 nel corso della quale 
sono state adottate le deliberazioni dalla n. 14 alla n. 17; 

• Verificato che il verbale è stato adottato in conformità alle indicazioni emerse nel corso della 
seduta; 

• Appurato che si ravvisa la necessità di procedere alla sua approvazione; 

• Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

• Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria;  

• Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 
02/02/2018 relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 40/COM il 05/02/2018.; 

• Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria, protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 

• Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 

02.08.2018 di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

approvato con Deliberazione n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Con votazione palese avente il seguente esito: 

▪ presenti e votanti: n.  7 

▪ voti favorevoli:       n.  7 

▪ voti contrari:           n.  = 

▪ astenuti:                   n.  = 

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 
 

1. di approvare ad ogni effetto di legge il verbale n. 6 della seduta del Consiglio Direttivo del 
04.07.2021; 

2. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

    Il Presidente Il   Segretario   verbalizzante 
(Salvatore Gino Gabriele) (Sonia Anelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 6 del 04-07-2021 

L’anno 2021, il giorno quattro del mese di luglio, alle ore 18.30 presso la Sede dell’Ente Parco 
Nazionale di Pantelleria, sita in via San Nicola n. 5, a seguito di regolare convocazione prot. 1327 del 
23 giugno 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X*  

3 ANGELINI Pierangela Componente X*  

4 ANGELINI Aurelio Componente          X 

5 BARBERA Giuseppe Componente  X 

6 BOTTINO Maria Pia Componente  X 

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X*  

8 PETRILLO Pierluigi Componente X  

9 VENNERI Sebastiano Componente  X*  
   

* collegamento Google Meet 

per discutere il seguente ordine del giorno: 

1) Insediamento della nuova Direttrice dell’Ente Parco Nazionale e presentazione linee d’indirizzo;  

2) Riaccertamento dei residui a chiusura dell’esercizio 2020; 

3) Rendiconto generale dell’esercizio 2020; 

4) Riformulazione regolamento di amministrazione e contabilità, in relazione alle osservazioni del 
MEF; 

5) Ratifica della Deliberazione Presidenziale n. 02 del 08/06/2021 avente ad oggetto: “Accordo 
organizzativo tra l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria e il Comune di Pantelleria per lo start 
up di interventi di incoming turistico sull’Isola di Pantelleria”; 

6) Varie ed eventuali. 

Assente il Collegio dei revisori.   

Partecipa al Consiglio il consulente dell’assistenza tecnica, Dott. Gildo La Barbera. 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante la Direttrice dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott.ssa Sonia Anelli. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 
del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Consiglio alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.  

Sul punto 1) dell’ordine del giorno “Insediamento della nuova Direttrice dell’Ente Parco Nazionale 
e presentazione linee d’indirizzo” il Presidente comunica che con Decreto Ministeriale n. 0000152 
del 21.04.2021 è stata nominata Direttore dell’Ente Parco Isola di Pantelleria la Dott.ssa Sonia Anelli, 
la quale, a seguito della sottoscrizione del contratto di incarico, si è insediata nella funzione con 
decorrenza dal 1.7.2021. 
La Direttrice presenta il programma lavoro e le linee d’indirizzo annuale da luglio 2021 a luglio 2022. 
In relazione al programma di lavoro esposto dalla Direttrice, interviene il Consigliere Petrillo 
proponendo la realizzazione delle seguenti iniziative: 

- Organizzazione di una festa per le Guide del Parco; 
- Programmare “Pantelleria Youth Forum” per le giornate del 07,08 e 09 ottobre 2021; 
- Il Parco Nazionale come promotore di una rete tra le comunità che hanno ottenuto il 

riconoscimento UNESCO dei patrimoni immateriali e l’Ente Parco di Pantelleria potrebbe 
farsi carico di promuovere questa associazione e di spedire la lettera alle altre comunità. 
Sarebbe utile fare la prima riunione, in concomitanza con la “Summer School”; 

- La creazione di gadgets utilizzando il logo del Parco, per incrementare le entrate economiche 
del Parco;  

- Inserire Pantelleria nel programma per la transizione energetica delle isole minori della 
Sicilia, denominato “Green Island”, che vedrà il coinvolgimento di 19 isole.  

Il vicepresidente Conti Nibali sottolinea l’importanza di avviare una manovra di marketing 
territoriale, magari entro dicembre 2021, anche per dare concretezza alla conclusione di un 
percorso legato alla formazione delle Guide Ambientali, da coinvolgere attivamente, e con 
l’investimento sulla creazione di qualche prodotto che porti il logo del Parco e alla promozione dei 
prodotti tipici.   

Il consigliere Venneri propone di prendere spunto dalla fornitura di divise per lo staff delle isole 
Egadi, da parte del brand Prada; il Presidente consiglia di chiedere la collaborazione sia a Giorgio 
Armani che al brand “La Sportiva”.  

Il consigliere Bottino ribadisce il concetto di merchandising strategico per il rilancio del Parco, 
ponendo all’attenzione del Consiglio l’occasione mancata della fiera di Ambelia, durante la quale, 
se il Parco avesse provveduto alla creazione di gadget, gli stessi avrebbero riscosso grande successo; 
propone altresì l’utilizzo della mascotte del Parco per la realizzazione di una campagna 
promozionale, che potrebbe funzionare sia per i bambini che per un pubblico adulto.   

Sulle proposte elencate in precedenza, il Consigliere Petrillo ipotizza la realizzazione del materiale 
promozionale già per la prossima stagione.  

Il consigliere Angelini Pierangela consiglia la realizzazione di gadget per diversi target.  

Il Presidente propone la creazione di un percorso concreto sul merchandising, da discutere durante 
il prossimo consiglio direttivo. 

Dopo il dibattito, il Consiglio Direttivo prende atto del programma operativo esposto dalla Direttrice 
dell’Ente Parco. 

_____________________________ 
 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Sul punto 2) dell ’ordine del giorno,“ Riaccertamento dei residui a chiusura dell’esercizio 2020”- il 
Presidente invita il Dott. La Barbera ad illustrare al Consiglio la procedura di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2020, effettuata ai sensi dell’art. 40 comma 4 del DPR 97/2003. 

 

Al termine, 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 

relativo alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione 

di componente dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 

di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 

n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Visto il D.P.R. 27/02/2003, n. 97 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70.” 
Visto, in particolare, il comma 4 dell’articolo 40 del succitato DPR 97/2003 che prevede che le 
variazioni dei residui devono essere oggetto di apposita e motivata deliberazione del Consiglio 
Direttivo sentito il parere del Collegio dei Revisori; 
 
Viste le tabelle allegate sub A) alla deliberazione per farne parte integrante e sostanziale nelle quali 
è esposto il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 
 
Preso atto che il Collegio dei Revisori si è espresso favorevolmente sul riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2020 in uno con il Rendiconto generale dell’esercizio 2020 con verbale n. 4 
del 28/06/2021. 
 

Con votazione palese avente il seguente esito: 

- presenti e votanti: n. 7 

- Voti favorevoli: n. 7 

- Voti contrari: n. 0 

- Astenuti: n. 0 

Adotta la Deliberazione n. 14 del 04/07/2021 e precisamente 

Delibera 

1. Di approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 come da tabelle 
allegate sub A) alla deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

2. Di dare atto che:  
- Non si è proceduto ad apportare alcuna variazione dei residui attivi il cui importo finale 

che sarà esposto nel rendiconto 2019 è di Euro 1.241.636,00; 
- Si è proceduto alla radiazione di residui passivi, provenienti dagli esercizi 2019 e 

precedenti, per Euro 19.367,58; 
- Si è proceduto alla rettifica degli impegni dell’esercizio 2020 per Euro 6.555,85; 
- L’importo complessivo dei residui passivi che sarà esposto nel rendiconto 2020 è di Euro 

5.645.116,87; 
3. Di dare atto che la deliberazione corredata degli allegati sarà inviata all’Amministrazione 

Vigilante; 
_______________________________ 

 
Sul punto 3) dell’ordine del giorno, “Rendiconto generale dell’esercizio 2020” il Presidente illustra 
al Consiglio le modalità su come è stato preparato il consuntivo 2020, il rapporto tenuto con il 
Ministero della Transizione Ecologica nella fase di preparazione del consuntivo. 
Il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole con verbale n. 4 del 28/06/2021.  
Il Dott. La Barbera illustra in dettaglio le singole voci del rendiconto. Il Presidente mette in evidenza 
l’importanza dell’utilizzo delle risorse finanziate con il progetto “Parchi per il Clima” e la modalità di 
impiego delle somme, confermando la capacità acquisita dai collaboratori del Parco, a cui si 
aggiungerà il supporto dell’ufficio tecnico comunale nella realizzazione delle gare di appalto e in 
termini di progettazione degli interventi; tra i progetti più importanti da concretizzare ci sono quelli 
relativi all’efficientamento energetico e sulla mobilità. Altra questione di massima importanza è 
quella sulla forestazione, per la quale il Presidente propone la creazione di un gruppo di lavoro 
composto dalla Direttrice e dai Consiglieri Barbera e Angelini Pierangela, in modo da cominciare a 
fare i primi passi nella risoluzione dei problemi e nel compiere delle scelte. 

La Consigliera Angelini Pierangela propone la convocazione di un incontro con l’Università di 
Palermo per capire lo stato di avanzamento della redazione del Piano di Gestione. Il Vice Presidente 
Conti Nibali suggerisce l’imposizione di una data di consegna di detto Piano. Il Presidente consiglia 
il coinvolgimento dell’ISPRA in tutte le fasi che porteranno al lavoro finito. La Consigliera Angelini 
Pierangela esprime la necessità di capire le proposte dell’Università di Palermo, di modo che l’ISPRA 
possa formulare le proprie controproposte. Il Vice Presidente Conti Nibali interviene nella 
discussione chiedendo che l’UNIPA formalizzi una bozza di proposta, per permettere all’ISPRA di 
formulare delle osservazioni affinché il Consiglio Direttivo possa decidere; per fare ciò occorre 
fissare una prima riunione al fine di presentare lo stato di avanzamento dei lavori, creare un 
cronoprogramma così da concretizzare e rendere visibili le azioni del Parco entro il mese di dicembre 
2021. 

Al termine, 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 

relativo alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione 

di componente dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 

di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 

n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Ravvisata la necessità di procedere all’adozione del Rendiconto Generale dell’esercizio 2020; 
Visto il fascicolo del Rendiconto Generale dell’esercizio 2020 allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale i cui elementi essenziali, riportati nella relazione del 
Presidente infra esposta, devono intendersi di seguito integralmente ripetuti e trascritti;  
Preso atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori con verbale n. 4 del 28/06/2021; 
 
Con votazione palese avente il seguente esito: 

- presenti e votanti: n. 7 

- Voti favorevoli: n. 7 

- Voti contrari: n. 0 

- Astenuti: n. 0 

Adotta la Deliberazione n. 15 del 04/07/2021 e precisamente 

Delibera 

1. Di adottare il Rendiconto Generale dell’esercizio finanziario 2020 nella sua composizione e 
nelle risultanze, meglio esposte nelle premesse della deliberazione, come da documenti 
allegati alla deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 
all’Amministrazione Vigilante; 

_____________________ 

 

Sul punto 4) dell’ordine del giorno, “Riformulazione regolamento di amministrazione e contabilità, 
in relazione alle osservazioni del MEF”, Il Presidente rappresenta che il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ha richiesto, con nota datata 02.02.2021 prot. 22798, una serie di modifiche semplici 
da apportare al Regolamento, alcune derivanti da refusi di stampa, che sono state recepite, si è 
quindi proceduto alla riformulazione del regolamento secondo le indicazioni del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze.  
Sul Regolamento riformulato si è espresso favorevolmente il Collegio dei Revisori con verbale 3/21 
del 28/06/2021.  
Al termine, 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 

relativo alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione 

di componente dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 

di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 

n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Ravvisata la necessità di procedere alla riformulazione del Regolamento di Amministrazione e 
contabilità secondo le indicazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
Preso atto dello schema Regolamento di amministrazione e contabilità riformulato proposto 
allegato C) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
Dato atto che: 

a) Il Regolamento si compone di n. 97 articoli seguito meglio infra specificato: 
b) sul Regolamento riformulato si è espresso favorevolmente il Collegio dei Revisori con verbale 

3/21 del 28/06/2021 allegato D) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  

c) Il regolamento una volta deliberato dal Consiglio Direttivo sarà trasmesso al Ministero della 
Transizione ecologica ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato nonché alla Corte dei Conti Sezione del Controllo sugli Enti. 

 

Con votazione palese avente il seguente esito: 

- presenti e votanti: n. 7 

- Voti favorevoli: n. 7 

- Voti contrari: n. 0 

- Astenuti: n. 0 

Adotta la Deliberazione n. 16 del 04/07/2021 e precisamente 

Delibera 

1. Di adottare il Regolamento di amministrazione e contabilità riformulato secondo le 
indicazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze, come da documento allegato sub C) 
alla deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. Di dare atto che la deliberazione corredata degli allegati sarà inviata all’Amministrazione 
Vigilante, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato nonché alla Corte dei Conti Sezione del Controllo sugli Enti. 

 

________________________________ 

 

Si passa quindi alla trattazione del punto 5) dell’ordine del giorno, “Ratifica della Deliberazione 
Presidenziale n. 02 del 08/06/2021 avente ad oggetto: “Accordo organizzativo tra l’Ente Parco 
Nazionale dell’Isola di Pantelleria e il Comune di Pantelleria per lo start up di interventi di incoming 
turistico sull’Isola di Pantelleria”. Il Presidente illustra le ragioni, i presupposti e le modalità 
operative che lo hanno indotto ad adottare la delibera presidenziale in questione e quindi ne 
propone al Consiglio la ratifica. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Al termine, 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 

relativo alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione 

di componente dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 

di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 

n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 02 del 08/06/2021 avente ad oggetto: “Accordo organizzativo 
tra l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria e il Comune di Pantelleria per lo start up di 
interventi di incoming turistico sull’Isola di Pantelleria”; 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394, che all’art. 9, comma 3, stabilisce che “Il Presidente ha la 
legale rappresentanza dell’Ente Parco, ne coordina l’attività, esplica le funzioni che gli sono delegate 
dal Consiglio Direttivo ed adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica 
del Consiglio Direttivo nella seduta successiva”; 

 
Considerato che nella fattispecie ricorrevano i presupposti per l’esercizio da parte del Presidente 
del Parco di un potere altrimenti spettante a questo Consiglio Direttivo, in quanto sussistevano 
motivi di oggettiva urgenza per la tempestiva attivazione delle iniziative oggetto dell’accordo, 
finalizzate alla stagione estiva allora imminente; 
 
Dato atto che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria ed il Comune di Pantelleria concordano 
che il rilancio del comparto turistico pantesco debba perseguire la valorizzazione del potenziale 
attrattivo del territorio in un’ottica di diversificazione e destagionalizzazione dell'offerta turistica 
dell’Isola”, da realizzarsi attraverso una promozione turistica e culturale dell’Isola che dovrà 
avvenire con la valorizzazione delle risorse endogene storiche, naturali, archeologiche, 
paesaggistiche, produttive, tradizionali e culturali, supportando lo sviluppo di progetti di incoming 
sull’Isola di Pantelleria mediante un sistema di incentivi, da assegnare, nel rispetto del principio di 
trasparenza, ai tour operator che propongano appositi piani di intervento;  

Considerato che gli incentivi da concedere rientrano nell’ambito dell’applicazione del 
REGOLAMENTO (UE) N. 1407/2013 DELLA COMMISSIONE del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
«de minimis», salvo che, non si proceda ad attivare la procedura di notifica alla Commissione 
Europea ai fini della valutazione ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 2, lettera b), del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea;  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Visto l’articolo 15 della L. 241/90 che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;  

Visto lo schema di Accordo organizzativo, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria e il 
Comune di Pantelleria, finalizzato a supportare il rilancio del comparto turistico pantesco mediante 
la valorizzazione del potenziale attrattivo del territorio in un’ottica di diversificazione e 
destagionalizzazione dell'offerta turistica dell’Isola”, e diretto a definire i ruoli e gli impegni giuridici 
dei soggetti pubblici firmatari in ordine a supportare lo sviluppo di progetti di incoming sull’Isola di 
Pantelleria mediante un sistema di incentivi, da assegnare nel rispetto del principio di trasparenza, 
ai tour operator che propongano piani di intervento meglio specificati nel corpo dell’Accordo stesso;  

Richiamata la Relazione programmatica 2021 la quale nell’ambito della Linea strategica n. 2. Tutela 
e valorizzazione del territorio individua il programma “Marketing territoriale e promozione dello 
sviluppo economico e sociale da realizzare attivando azioni di marketing territoriale e di promozione 
dello sviluppo economico e sociale del territorio”;  

Dato atto che i contenuti e gli obiettivi dello schema di Accordo organizzativo sopra citato sono 
coerenti alla programmazione dell’Ente;  

Preso atto che il Comune di Pantelleria ha approvato lo schema di Accordo organizzativo sopracitato 
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 82 del 21/05/2021;  

Considerato che punto di debolezza della “destinazione Pantelleria” è il sistema di collegamenti 
aerei che necessitano di un potenziamento, a prezzi concorrenziali, sia mediante l’avvio di nuove 
tratte che attraverso il prolungamento temporale di quelle esistenti oltre il periodo di alta stagione;  

Condivisa, pertanto, nel merito, l’iniziativa assunta dal Presidente ed i contenuti e le finalità 
dell’Accordo organizzativo, meglio specificati nell’accordo medesimo; 

Con votazione palese avente il seguente esito: 

- presenti e votanti: n. 7 

- Voti favorevoli: n. 7 

- Voti contrari: n. 0 

- Astenuti: n. 0 

Adotta la Deliberazione n. 17 del 04/07/2021 e precisamente 

Delibera 

1. di ratificare la Deliberazione Presidenziale n. 02 del 08/06/2021 avente ad oggetto: “Accordo 
organizzativo tra l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria e il Comune di Pantelleria per 
lo start up di interventi di incoming turistico sull’Isola di Pantelleria”. 

________________________________ 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

Il Presidente propone una riunione in presenza del Consiglio Direttivo, ipotizzando le date comprese 
tra il 20 e il 22 luglio o, in alternativa, verso la fine di agosto, per rimarcare il lavoro svolto fino ad 
ora.  

Null’altro essendovi da discutere il consiglio si chiude alle 20.00.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE            IL PRESIDENTE 
             Sonia Anelli         Salvatore Gino Gabriele 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-09-29T07:24:17+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO


		2021-09-29T07:25:32+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO


		2021-09-29T07:49:17+0000
	ANELLI SONIA


		2021-09-29T07:51:03+0000
	ANELLI SONIA




